
 
Medole 

 
Ponti sul Mincio 

 
Solferino 

UNIONE DEI COMUNI “CASTELLI MORENICI” 
Provincia di Mantova 

N.  10   REGISTRO DELIBERE                                                                                                   DATA 31-03-2021         COPIA 

Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione                  ORA 20:00      

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA 
 

Beschi Giuseppe P Ruzzenenti Giovanni Battista P 

Ing. Bignotti Germano P Parolini Paolo P 

Morandi Mauro P Dal Bosco Elena P 

Rossi Massimiliano P Castelletti Andrea P 

Lilloni Laura P   

 

Totale Presenti n.    9 Totale Assenti n.     0 

Partecipa il  SEGRETARIO UNIONE, Dott. Giuseppe Vaccaro 

VERBALE: 

Il Presidente introduce il decimo punto all’ordine del giorno dichiarando che è stato necessario stilare tale 

Regolamento per assicurare precise procedure per tutti i Comuni dell’Unione. 

Il consigliere Castelletti chiede se questo regolamento è in sostituzione di quelli in vigore nei Comuni facente parte 

l’Unione. 

Il consigliere Ruzzenenti condivide il Regolamento unico. Dichiara di astenersi dal voto perché non ha partecipato alla 

stesura del documento. 

Il consigliere Morandi interviene dicendo che sente sempre dire che il consigliere Ruzzenenti non viene coinvolto. Lui 

non ha mai coinvolto nessuno in 30 anni. 

Il Presidente ringrazia tutti quelli che hanno contribuito alla stesura del Regolamento. I contributi possono essere fatti 

in questa sede. Astenersi dal voto è legittimo per ognuno. 

  

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
Premesso  

• che il Regolamento di Polizia Urbana si pone come strumento di disciplina, in conformità ai principi 

generali dell’ordinamento giuridico ed in armonia con le norme sovraordinate e con le finalità dello 

Statuto dell’Unione, dei comportamenti e delle attività che influiscono sulla vita della comunità 

cittadina, al fine di salvaguardare la convivenza civile, la sicurezza dei cittadini, la più ampia fruibilità 

dei beni comuni e di tutelare la qualità della vita e dell’ambiente; 

• che con l’adozione della Legge 48/2017 di conversione, modifica con D.L. n. 53 del 14/6/2019 , sono 

stati forniti nuovi strumenti normativi a tutela della sicurezza urbana definita come "il bene pubblico che 

afferisce alla vivibilità e al decoro delle città, da perseguire anche attraverso interventi di 

riqualificazione anche urbanistica, sociale e culturale e recupero delle aree o dei siti più degradati, 

l’eliminazione dei fattori di marginalità e di esclusione sociale, la prevenzione della criminalità, in 

particolare di tipo predatorio, la promozione della cultura del rispetto della legalità e l’affermazione di 

più elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile, cui concorrono prioritariamente, anche con 

interventi integrati, lo Stato, le Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, nel 

rispetto delle rispettive competenze e funzioni”;  

• che i comuni di Medole, Ponti sul Mincio e Solferino si sono costituiti in Unione, denominata UNIONE 

COMUNI DEI CASTELLI MORENICI, approvandone l’Atto costitutivo e lo Statuto conformemente 

all’art. 32 del D. Lgs. 267/00 pubblicato sul BURL con n. 41 del 07.10.2015 che prevede la competenza 

in capo al consiglio dell’Unione in materia di regolamenti; 

• che il comune di Medole appartenente all’Unione dei Comuni “CASTELLI MORENICI” non ha  un 

regolamento di Polizia Urbana; 

• che il comune di Solferino ha un regolamento di Polizia Urbana approvato con delibera del C.C. di 

Solferino n. 38 del 27.7.2006 e successivamente modificato nel 2016; 

• che il comune di Ponti sul Mincio ha un regolamento di Polizia Urbana approvato dal Consiglio 

Comunale di Ponti sul Mincio con verbale n. 23 del 26/4/1971 e modificato nel 1973; 



• che gli organi dell’Unione si sono regolarmente insediati ai sensi di legge e dello Statuto; 
Rilevato che i predetti regolamenti non risultano più adeguati alle mutate esigenze della popolazione, né al 

nuovo quadro normativo di riferimento degli enti locali; 
Ritenuto di provvedere a dotare l’Unione di un nuovo regolamento unitario ed uniforme su tutto il 

territorio dell’Unione; 
Visto il D.lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli sull’ordinamento degli enti locali”; 
Richiamati: 

• l’art. 42 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i 

• lo Statuto dell’Unione 
Visto l’allegato testo del regolamento dell’Unione Castelli Morenici “REGOLAMENTO DI POLIZIA 

URBANA dell’ UNIONE CASTELLI MORENICI” composto da 46 articoli nei quali si dettano norme 

autonome o integrative di disposizioni generali o speciali in materia di : 
- sicurezza e qualità dell’ambiente urbano; 
- quiete pubblica e privata 
- protezione e tutela degli animali 
- tutela del patrimonio 
- decoro urbano 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile della Polizia 

Locale ai sensi dell’ art. 49 commi 1 e 2 del  D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Area 

Finanziaria ai sensi dell’ art. 49 commi 1 e 2 del  D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i; 

Con votazione favorevole n.  7, astenuti n.  2 (Ruzzenenti, Castelletti) e contrari n. // , espressa nei 

modi e forme di legge; 

DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le motivazioni sopraccitate, il nuovo “REGOLAMENTO di POLIZIA URBANA 

dell’UNIONE CASTELLI MORENICI” composto da 46 articoli che, allegato alla presente, ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 
2) Di dare atto che con l’entrata in vigore del presente regolamento si intendono abrogati i regolamenti di 

Polizia Urbana dei singoli comuni facenti parte dell’Unione. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA – SERVIZIO AREA POLIZIA LOCALE: Favorevole  

LI,  30-03-2021                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO: F.to  Achille Bertagna 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole 

LI,   31-03-2021                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: F.to Dott.ssa Paola Giubelli 
 

 

    IL  PRESIDENTE DELL’UNIONE 

F.to Ing.  Germano Ing. Bignotti 

IL SEGRETARIO UNIONE 

  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

                                                        

N.R.P.   203                                                                      RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si dichiara che copia del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 14-04-2021   

Lì  14-04-2021 

IL MESSO DELL’UNIONE 

F.to Gabriella Munarin 

IL SEGRETARIO UNIONE 

F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

                                                       

Divenuta esecutiva il  24-04-2021 

IL SEGRETARIO UNIONE 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 
 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

IL SEGRETARIO UNIONE 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


